ATA DA DÉCIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2021, REALIZADA NO DIA
VINTE E CINCO DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM PELA CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às
quatorze horas e trinta e quatro minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se através de
videoconferência, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa
Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do Vice-Presidente o
Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador Valmir Alcântara de Oliveira
e do Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes. Neste momento, aberta a
Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada nominal, fazendo-se presentes os seguintes
vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso
Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Erb Oliveira Martins, Esther Galina
da Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso,
José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo
da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente
proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do
‘Hino Nacional’. Neste momento, o Vereador Joel Cardoso solicitou 1 minuto de silencio pelo
falecimento do casal, o Sr. Sebastião de Magalhães Pina e a Srª. Sandra Maria Gonçalves Pina;
e do Sr. Márcio; o Vereador Eliel Miranda solicitou a inclusão da Moção de Apelo nº 347/2021 e 1
minuto de silencio pelo falecimento do Sr. Ivan Antonio Greggo; o Vereador Felipe Eduardo
Gomes Corá solicitou a inclusão das Moções de Apelo nº 338 e 339/2021 e 1 minuto de silencio
pelo falecimento do Sr. Bruno Covolan; o Vereador José Luis Fornasari solicitou 1 minuto de
silencio pelo falecimento do Sr. Sebastião de Magalhães Pina e da Srª. Sandra Maria Gonçalves
Pina; do Sr. Ivan Antonio Greggo e a inclusão da Moção de Apelo nº 345/2021; o Vereador
Oswaldo Bachin Filho solicitou a inclusão das Moções de Apelo nº 331, 343 e 344/2021; o
Vereador Reinaldo Oliveira Casimiro solicitou 1 minuto de silencio pelo falecimento do Sr.
Sebastião de Magalhães Pina e da Srª. Sandra Maria Gonçalves Pina; o Vereador Carlos Alberto
Portella Fontes solicitou 1 minuto de silencio pelo falecimento da Srª. Aderci Pinto Silva; do Sr.
João Barbosa Moisés; da Srª. Francisca Zoraida Coelho e do Sr. Bruno Covolan; o Vereador
Antonio Carlos Ribeiro solicitou 1 minuto de silencio pelo falecimento do Sr. Sebastião de
Magalhães Pina e da Srª. Sandra Maria Gonçalves Pina, do Sr. Márcio e da Srª. Francisca
Zoraida Coelho; a Vereadora Esther Galina da Silva Branco de Moraes solicitou 1 minuto de
silencio pelo falecimento do Sr. José Roberto Feliciano; e pelos 450 mil falecidos em nosso País
devido ao COVID-19; o Vereador Isac Garcia Sorrillo solicitou 1 minuto de silencio pelo
falecimento do Sr. Pastor Alex; o Vereador Celso Luís de Ávila Bueno solicitou 1 minuto de
silencio pelo falecimento do Sr. Bruno Covolan; do Sr. João Rodrigues de Oliveira; do Sr. Ivan
Antonio Greggo; do Sr. João Belarmino Medeiros; do Sr. José Roberto Feliciano e do casal o Sr.
Sebastião de Magalhães Pina e a Srª. Sandra Maria Gonçalves Pina; o Vereador Valmir
Alcântara de Oliveira solicitou 1 minuto de silencio pelo falecimento da Srª. Aderci Pinto Silva, o
que foram aprovadas por todos os vereadores presentes. EXPEDIENTE – A Ata da 18ª (décima
oitava) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e um, foi devidamente assinada pelos vereadores
presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias
constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº 51/2021 - A pedido do autor.

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 25 de maio de 2021

2

“Dispõe sobre a multa para quem realizar
festa clandestina em período de
pandemia”. Autoria: Ver. Felipe Eduardo
Gomes Corá.

ADIADO

2) PROJETO DE LEI Nº 97/2021 –
“Dispõe sobre a multa para quem realizar
festa clandestina em período de
pandemia”. Autoria: Poder Executivo.

APROVADO 18 (dezoito) votos favoráveis.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 309/2021 – “Manifesta apelo aos Exmos. Senhores
Senadores para aprovação do PL 2564/20 que altera a Lei nº
7.498, de 25 de junho de 1986, para instituir o piso salarial
nacional do Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar
de Enfermagem e da Parteira”. Autoria: Ver. Elton Aparecido
Cezaretti.

APROVADA

2) Nº 310/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito para promover melhorias em área pública, onde
funcionava o antigo Eco Ponto do Bairro São Fernando”.
Autoria: Ver. Elton Aparecido Cezaretti.

APROVADA

3) Nº 311/2021 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal
e ao Setor Competente para que realize a contratação de mais
01 (um) médico, generalista para UBS do Bairro Cruzeiro do
Sul, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

APROVADA

4) Nº 312/2021 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal
para intensificação da Operação “Tapa Buracos” na extensão da
rua Jorge Juventino de Aguiar, e em todas as ruas do bairro
Roberto Romano”. Autoria: Ver Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca.

APROVADA

5) Nº 313/2021 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal
para reforço em pintura de solo de trânsito em faixas de
pedestre, sinalização de pare, sinalização de lombada, em toda
a extensão dos bairros Jardim Europa, Jardim Europa IV,
Frezzarin, Parque Planalto, Santa Rosa II, Cândido Bertine,
Jardim das Palmeiras, Manacás, neste município”. Autoria: Ver.
Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADA

6) Nº 314/2021 – “Manifesta aplauso e reconhecimento aos
profissionais da saúde pelo dia internacional da enfermagem
comemorado no dia 12 de maio”. Autoria: Ver. Valmir

APROVADA

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 25 de maio de 2021

3

Alcântara de Oliveira.

7) Nº 315/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Rafael Piovezan  para apoiar o projeto de lei Nº
2.564/2020, de autoria do senador  Fabiano Contarato que
institui o piso salarial nacional da Enfermagem (em todas as
suas classes) e da parteira”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

8) Nº 316/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Rafael Piovezan para que seja realizados estudos
quanto à possibilidade o aumento da margem de empréstimo
consignado para os servidores públicos municipais, frente à lei
federal nº 14.131/2021”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

9) Nº 317/2021 2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Rafael Piovezan e ao Excelentíssimo Secretário
de Segurança, Transito e Defesa Senhor Romulo Gobbi, a fim
de realizar melhorias na sinalização e construção de lombadas
na Rua Rússia esquina com a Rua França, no bairro Candido
Bertine, nesta Cidade”. Autoria: Ver. Valmir Alcântara de
Oliveira.

APROVADA

10) Nº 318/2021 – “Manifesta apelo à Prefeitura Municipal para
pavimentação de via pública, sem nome, existente no bairro
Nova Conquista, que interliga a Avenida Natálio Rozineli e a
Rua Padre Antônio Correia”. Autoria: Ver. Arnaldo da Silva
Alves e Valmir Alcântara de Oliveira.

APROVADA

11) Nº 320/2021 – “Manifesta apelo ao Ilustríssimo senhor
Edson Zilião, gerente Regional da Empresa Metropolitana de
Transportes Urbanos (EMTU) de Campinas, para a instalação
de uma “Parada de Ônibus” na Rua Camaiurás, na esquina da
Rua José Calixto, próximo da UBS Regional – Zona Sul, no
bairro Santa Rita de Cássia em Santa Bárbara d’Oeste/SP”.
Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADA

12) Nº 321/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Rafael Piovezan que viabilize junto ao ministério da
saúde para que sejam estabelecidos tratamentos que incluam
implantes dentários no município através do programa Brasil
Sorridente”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

13) Nº 322/2021 – “Manifesta apelo Governador João Doria
para DIMINUIR OS IMPOSTOS dos combustíveis no estado de
São Paulo”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADA

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 25 de maio de 2021

4

14) Nº 323/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Rafael Piovezan e aos órgãos competentes para que
proceda a extensão da construção do Parque Linear da Avenida
São Paulo até a Avenida Santa Barbara, nesta Cidade”. Autoria:
Ver. Valmir Alcântara de Oliveira.

APROVADA

15) Nº 324/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Rafael Piovezan e aos órgãos competentes para que
realize o calçamento em todo o entorno da Praça do Bonfim,
localizada entre as Ruas Lorena, Santos, Sorocaba e João
Benedito Caetano, bairro Cidade Nova II, nesta Cidade”.
Autoria: Ver. Valmir Alcântara de Oliveira.

APROVADA

16) Nº 325/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal e ao setor competente, para que proceda
com os serviços de poda de árvores e na Praça Pública da
Igreja Imaculada Conceição, localizada entre a Rua Salvador e
a Rua Maceió no Bairro Cidade Nova”. Autoria: Ver. Reinaldo
Oliveira Casimiro.

APROVADA

17) Nº 326/2021 – “Manifesta Aplausos ao juiz Luis Manuel
Fonseca Pires da 3ª Vara da Fazenda Pública da Capital, por
restabelece gratuidade para maiores de 60 anos nos transportes
públicos estaduais”.  Autoria: Ver.  Isac Garcia Sorrillo.

APROVADA

18) Nº 327/2021 – “Manifesta apelo a Prefeitura Municipal para
promover melhorias junto ao Pronto Socorro “Dr. Afonso
Ramos””. Autoria: Ver. Arnaldo da Silva Alves e outros.

APROVADA

19) Nº 328/2021 – “Manifesta aplauso aos seguintes  Guardas
Civis Municipais de Santa Bárbara d’Oeste, SUBINSPETOR
FIRMINO, GM JOSÉ, GM ANDRADE E GM SILVA DA EQUIPE
DE APOIO TÁTICO pela apreensão de 538 porções de
maconha na noite do dia 24 de abril de 2021 na Rua do Níquel
no Bairro Mollon, neste município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

20) Nº 329/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Rafael Piovezan  que juntamente com o órgão
competente, faça um estudo para viabilizar o atendimento
presencial das famílias que tanto precisam do Centro de
Referência de Assistência Social (CRAS), seja por
agendamento ou via meio eletrônico”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADA

21) Nº 331/2021 – “Manifesta aplauso ao ortopedista Dr. Sérgio
Gomes Miyazato, por promover atendimento gratuito em sua
clínica à população carente de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria:

APROVADA

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 25 de maio de 2021

5

Ver. Oswaldo Bachin Filho e Júlio César Santos da Silva.

22) Nº 338/2021 – “Manifesta apelo a 2ª CIA de Policiamento
Militar do Estado de São Paulo, para que haja maior
ostensividade no patrulhamento noturno na região central de
Santa Bárbara d’Oeste, com o objetivo de inibir furtos, roubos,
tráfico de entorpecentes e demais atos ilícitos”.  Autoria: Ver.
Felipe Eduardo Gomes Corá.

APROVADA

23) Nº 339/2021 – “Manifesta apelo a Guarda Civil Municipal de
Santa Bárbara d’Oeste, para que haja maior ostensividade no
patrulhamento noturno na região central de Santa Bárbara
d’Oeste, com o objetivo de inibir furtos, roubos, tráfico de
entorpecentes e demais atos ilícitos”. Autoria: Ver. Felipe
Eduardo Gomes Corá.

APROVADA

24) Nº 343/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor
Rafael Piovezan, e órgãos competentes, para que realize
melhorias no espaço de lazer e academia ao ar livre, ao lado do
Campo de Futebol no Jardim Alfa, neste município”. Autoria:
Ver. Oswaldo Bachin Filho.

APROVADA

25) Nº 344/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor
Rafael Piovezan, e ao Senhor Evandro Felix, Secretário de
Cultura e Turismo, para que realize a instalação de placas de
alertas sobre o tráfego de ciclistas, bem como a indicação e
quilometragem dos pontos turísticos existentes em nosso
município”. Autoria: Ver. Oswaldo Bachin Filho.

APROVADA

26) Nº 345/2021 – “Manifesta apelo ao Ministério da Saúde, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor Doutor Marcelo Queiroga,
para que determine que sejam fornecidos atestados médicos
aos pacientes com diagnostico de COVID 19 que estão
internados ou incapazes para o trabalho”. Autoria: Ver. José
Luis Fornasari.

APROVADA

27) Nº 347/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor
Rossieli Soares, Secretário de Educação do Estado de São
Paulo, para que a Escola Estadual Alcheste de Godoy Andia
seja transformada em Escola de Tempo Integral na cidade de
Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Eliel Miranda e Felipe
Eduardo Gomes Corá.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 25 de maio de 2021

6

1) Nº 433/2021 – “Requer informações acerca dos veículos
próprios que a Prefeitura Municipal dispõe por secretaria”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

2) Nº 434/2021 – “Requer informações acerca de seguro de vida
para os Guardas Civis Municipais de nossa cidade”.  Autoria:
Ver. Eliel Miranda. APROVADO

3) Nº 435/2021 – “Requer informações acerca da campanha
maio amarelo, em nosso município”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

4) Nº 436/2021 – “Requer informações acerca do cronograma
de limpeza e manutenção das praças, em nosso município”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

5) Nº 437/2021 – Requer informações acerca do portal da
transparência em nosso município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

6) Nº 438/2021 – “Requer informações acerca das respostas ao
requerimento 168/2021”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

9) Nº 439/2021 – “Requer informações acerca do parcelamento
do IPTU de imóveis que abrigam os comércios municipais, em
nossa cidade”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

10) Nº 440/2021 – “Requer informações acerca das respostas
ao requerimento 196/2021”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

11) Nº 441/2021 – “Requer informações acerca das respostas
ao requerimento 252/2021”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

12) Nº 442/2021 – “Requer informações acerca das respostas
ao requerimento 255/2021”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

13) Nº 443/2021 – “Requer informações acerca das respostas
ao requerimento 271/2021”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

14) Nº 444/2021 – “Requer informações acerca das respostas
ao requerimento 272/2021”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

15) Nº 445/2021 – “Requer informações acerca do registro do
ponto (entrada e saída dos servidores municipais de seus
postos de trabalho) através da digital”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

16) Nº 446/2021 – “Requer informações da Administração
Municipal sobre o procedimento para colocação de placas de
identificação em túmulos nos cemitérios municipais”. Autoria:

APROVADO

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 25 de maio de 2021

7

Ver. Arnaldo da Silva Alves.

17) Nº 447/2021 – “Requer informações sobre os funcionários
do DAE infectados pelo COVID – 19”. Autoria: Ver. Isac Garcia
Sorrillo.

APROVADO

18) Nº 448/2021 – “Requer informações acerca das crianças e
adolescentes diagnosticados com câncer e seu direito a
Educação, no âmbito municipal”. Autoria: Ver.ª Esther Galina
da Silva Branco de Moraes.

APROVADO

19) Nº 449/2021 – “Requer informações acerca da fiscalização
a empresas que atuam com produtos químicos no município”.
Autoria: Ver.ª Esther Galina da Silva Branco de Moraes.

APROVADO

20) Nº 450/2021 – “Requer informações da Administração
Municipal sobre fila de exames da Rede Pública de Saúde,
desde 2019 até a presente data”. Autoria: Ver. Valdenor de
Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

21) Nº 452/2021 – “Requer a convocação da Subsecretario de
Saúde para prestar esclarecimentos sobre o serviço de
ambulância em nosso município”. Autoria: Ver. Isac Garcia
Sorrillo.

APROVADO

O Vereador Carlos Alberto Portella Fontes solicitou que a votação do Requerimento nº
452/2021 fosse feita em destaque, (nominal); o qual teve 14 (quatorze) votos Contrários e 04
(quatro) votos Favoráveis, dos vereadores: Eliel Miranda, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac
Garcia Sorrilo e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
22) Nº 453/2021 – “Requer informações acerca do
agendamento com o dentista na Unidade Básica de Saúde do
Bairro Cidade Nova”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrilo.

APROVADO

23) Nº 454/2021 – “Requer informações acerca da proibição da
realização dos testes PCR – RT (exame de Covid-19) nas
farmácias de nosso município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

24) Nº 455/2021 – “Requer informações quanto ao possível
desassoreamento do Ribeirão dos Toledos, trecho
correspondente ao Jardim Conceição até a Rodovia SP 304 na
Extensão”. Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

25) Nº 456/2021 – “Requer informações acerca de roçagem e
limpeza de área verde, a qual faz fundos com o nº 1125 da Rua
João Eduardo Macknight, no bairro Nova Conquista”. Autoria:
Ver. Arnaldo da Silva Alves.

APROVADO

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 25 de maio de 2021

8

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre,
conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Kátia R. de Freitas Ferrari 17h15 às 17h17

Nilson Araújo da Silva 17h17 às 17h26
Carlos Alberto P. Fontes 17h26 às 17h35

Isac Garcia Sorrillo 17h35 às 17h46
Oswaldo Bachin Filho 17h46 às 17h55

Celso Luís de Ávila Bueno 17h55 às 18h04
Eliel Miranda 18h04 às 18h18

Elton Aparecido Cezaretti Abriu mão 18h14
Antonio Carlos Ribeiro 18h14 às 18h19

Reinaldo Oliveira Casimiro Abriu mão 18h19
Felipe Eduardo Gomes Corá 18h20 às 18h29
Valmir Alcântara de Oliveira Abriu mão 18h29
Júlio César Santos da Silva Abriu mão 18h30

Erb Oliveira Martins Abriu mão 18h30
José Luís Fornasari 18h30 às 18h33

Esther G. da S. B. de Moraes Abriu mão 18h33
Arnaldo da Silva Alves Abriu mão 18h34

Joel Cardoso Abriu mão 18h34

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezoito horas e
trinta e quatro minutos. Eu, ___________________________ (Marta de Fatima Camargo
Pedroso), Assistente Legislativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,
conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
              -Primero Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-